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Rektorský výnos č. 22/2006 

 
 

Provádění doplňkové činnosti 

Článek I.  

Úvodní ustanovení 
1. Pro svoji hlavní činnost mohou vysoké školy získávat prostředky i doplňkovou činností 

dle § 20, odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Ve vztahu k hlavní činnosti jde o vedlejší 
činnost, která je prováděna za účelem získání finančních prostředků pro rozvoj hlavní 
činnosti UHK.  

2. Finanční hospodaření doplňkové činnosti je vedeno v účetnictví odděleně. 
3. Výkony, výrobky, práce a služby produkované v rámci doplňkové  činnosti se realizují  

za podmínek obecně platných v podnikatelské sféře – zejména cenových a daňových 
předpisů. 

4. Doplňková činnost  nesmí být  prováděna na úkor pedagogické, vědecké či výzkumné  
činnosti v rámci hlavního poslání UHK a nesmí být financována z prostředků státního 
rozpočtu. 

5. Doplňková činnost je prováděna za účelem zajištění dodatečných finančních prostředků 
a z tohoto důvodu musí být v úhrnu zisková.  

Článek II.  

Předmět doplňkové činnosti 
1. Za doplňkovou činnost jsou považovány všechny aktivity, které nejsou hlavní činností 

a spočívají v poskytování výrobků, výkonů, prací a služeb za úplatu.  
2. Do doplňkové činnosti UHK patří zejména:  

- příjem z reklam,  
- celoživotní vzdělávání u neakreditovaných oborů, 

- pořádání kurzů pro přijímací řízení a neakreditovaných kurzů za úplatu, 

- příjmy z ubytování mimo kolejného, 

- příjmy z pronájmů.  
3. V případě pochybností o zařazení operace do doplňkové činnosti rozhoduje na návrh 

příkazce operace na fakultách děkan, na rektorátu a celouniverzitních pracovištích 
kvestor.  

4. Za organizaci, řízení a výsledky doplňkové činnosti a za dodržení předpisů odpovídá  
vedoucí útvaru, který doplňkovou činnost provádí.  

Článek III.  

Rozhodování a odpovědnost za doplňkovou  činnost 
1. Schvalování operací v doplňkové činnosti se řídí rektorským výnosem č. 17/2006.  
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2. Rektor a děkani odpovídají v rámci své pravomoci za realizaci doplňkové činnosti  
v souladu se statuty, živnostenským zákonem, daňovými zákony a dalšími předpisy, které  
tuto činnost upravují. 

Článek IV.  

Účtování doplňkové činnosti a daňový režim 
1. Výnosy z doplňkové činnosti jsou pro UHK podle § 18 odst. 5 zákona č. 586/1992 Sb., 

o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, předmětem daně z příjmů právnických 
osob.  

2. UHK je osobou povinnou k dani a plátcem DPH za své ekonomické činnosti podle 
zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů.  

Článek V.  

Realizace doplňkové činnosti  
1. Doplňková činnost může být vykonávána těmito formami: 

a) v pracovním poměru, v němž druhem práce je zajišťování doplňkové činnosti  
v plném rozsahu,  

b) na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr,  
c) zaměstnanci UHK, kteří vykonávají stejný druh práce v doplňkové činnosti jako 

v  činnosti  hlavní, jsou odměňováni za doplňkovou činnost prováděnou nad rámec 
pracovní doby  formou odměn.  

2. V případě výkonu doplňkové činnosti dle odst. 1 písm. a) a b) se o výkonu práce vede  
u jednotlivých zaměstnanců průkazná evidence pracovní doby.  

3. V případě výkonu doplňkové činnosti dle odst. 1 písm. c) vedou všichni zaměstnanci 
průkaznou evidenci pracovní doby na formuláři směrnice kvestora č. 2/2005 (příloha č. 1 
Evidence pracovní doby akademických zaměstnanců AKAD) a to z důvodu výkonu práce 
v  pracovním poměru nad rámec běžné pracovní doby. V tomto případě jsou zaměstnanci 
odměňováni formou odměn. Duplicitní vykazování činnosti v hlavní a doplňkové činnosti 
je zakázáno; za dodržování tohoto ustanovení zodpovídá pracovník, jenž svým podpisem 
výkazy schvaluje.  

4. Odměňování pracovníků se řídí Vnitřním mzdovým předpisem UHK. 

Článek VI.  

Kalkulace a tvorba cen  
1. Pro každý druh doplňkové činnosti nebo jednotlivou akci jsou fakulty povinny zpracovat 

předem cenovou kalkulaci, v níž prokazují ziskovost činnosti nebo akce. 

2. Na rektorátu a celouniverzitních pracovištích zajišťují tuto činnost věcně příslušné útvary 
ve spolupráci s Ekonomickým úsekem. 

Článek VII.  

Použití prostředků z doplňkové činnosti 
1. Prostředky získané jednotlivými součástmi UHK z doplňkové činnosti slouží k vlastní 

potřebě těchto součástí po odvodu dle odst. 2 – 4.  

2. Na úhradu režijních nákladů odvádějí součásti UHK rektorátu 15% obratu výnosů.  
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3. Součástí kalkulace doplňkové činnosti je i mimořádná odměna pracovníkům 
Ekonomického úseku rektorátu ve výši 2% obratu jednotlivé zakázky. Poskytnutí odměny 
těmto pracovníkům schvaluje příslušný příkazce operace. Pro přiznání odměny je nutný 
souhlas (kontrasignace) přímého nadřízeného pracovníka, jemuž má být odměna 
přiznána.  

4. Ustanovení odst. 2 a 3 se vztahuje i na výnosy z  akreditovaných kurzů v hlavní činnosti; 
ustanovení odst. 2 a 3 však neplatí pro výnosy z prodeje studijních materiálů a akcí, jež se 
konají mimo prostory UHK.  

5. O  použití finančních prostředků rektorátu rozhoduje kvestor UHK.  

Článek VIII.  

Závěrečná ustanovení 
1. Tento výnos nabývá platnosti dnem podpisu a účinnosti dnem 1. ledna 2007.  
2. Tímto se ruší organizační směrnice VŠP Hospodářská činnost a tvorba cen číslo 5/1995 

ze dne 1. prosince 1995 a Příloha sdělení rektorátu číslo 3/99 Podmínky a způsob 
provádění doplňkové činnosti VŠP v Hradci Králové ze dne 8. června 1999.  

 
 

V Hradci Králové dne 4. prosince 2006.  
 

doc. RNDr. Jaroslava Mikulecká, CSc., v.r. 
 

 
 

Určeno: všem zaměstnancům UHK 


